CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSU
Casa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco

CAMARAEram
INDICAÇÃO Nº 1181/2025 = E

Ao Senhor Presidente da Câmara Municipal de Igarassu — PE.

A Vereadora que esta subscreve, indica à Mesa,
ouvindo o Plenário e cumprido as formalidades regimentais, que seja encaminhado Ofício
à Chefe do Poder Executivo Municipal de Igarassu, Sra.Elcione da Silva Ramos Pedroza
Barbosa, solicitando da mesma junto à secretaria competente a criação da campanha
permanente "Educar para respeitar", com ações educativas nas escolas públicas sobre
prevenção à violência doméstica, igualdade de gênero e respeito às mulheres, em
especial no mês de agosto, dentro da campanha Agosto Lilás.

JUSTIFICATIVA:

A indicação se faz justa e necessária pois, campanhas educativas nas escolas de
combate à violência contra mulheres são fundamentais para conscientizar as crianças e
jovens do empoderar=mento das mulheres sobre seus direitos e formas de se proteger.
Elas ajudam a desmistificar estereótipos de gênero, promovendo o respeito e a igualdade
desde a infância. Além disso, as campanhas educativas oferecem ferramentas e
conhecimentos para que as mulheres reconheçam e denunciem situações de violência. A
educação é uma ferramenta poderosa para prevenir comportamentos abusivos e
promover a igualdade de gênero.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, em 08 de Agosto de 2025.

Érica MariaRi Cavalcanti Ferreira
Vereadora

Câmara Municipal de Igarassu — Rua Cap. Afonso Gonçalves, s/n; Centro - Igarassu — PE
ENTE aa eg ecóapaaa a) pa Adir o db ses, ea pega